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چرا دولت ها شکست مي خورند؟
باید سرچشمه وقوع این وضعیت را در نظام 
قانون گذاري کشور دانست که در ۴۰ سال اخیر در مسیر 
پیشرفت قرار نگرفته و به باور بسیاري از صاحب نظران 
و دلسوزان کشور، تورم و تعدد قوانین ناکارآمد و کم اثر 
علاوه بر اینکه خود اعتبار و مشروعیت قانون گرایي را 
زیر سؤال برده، سبب ایجاد دست اندازها، اختلافات و 
خلأ هاي جدي در مسیر پیشبرد توسعه در کشور شده 
و می تواند دولت را در ایران با تنگناهایي مانند وجود 
نهادهاي موازي، فقدان وجود انسجام و یکپارچگي 
در نظام اداري- اجرائي کشور، مجمع الجزایري شدن 
قدرت و ... روبه رو کند. علاوه بر این طمع چشیدن 
بیشتر طعم شیرین قدرت در کنار احساس مسئولیت 
ناشي از روحیه ابرمردپنداري و هدایت جامعه 
به سوي انگاره هاي ذهني مراجع قدرت، همواره سبب 
بروز اصطکاک ها و کشمکش ها و بحران آفریني هاي 
فراوان در مسیر پیشبرد توسعه توسط دولت ها در 
ایران شده است.یکي از نتایج وضعي این مسئله، 
نبود زمینه سیاست ورزي براي حل مسائل و در نتیجه 
لاینحل شدن و عمیق ترشدن بحران ها و نارسایي ها به 
سبب توزیع نامتوازن و پراکنده قدرت هاي سیاسي، 
اجرائي، مالي و نظارتي در بین عناصر مختلف مؤثر 
بر توسعه کشور است که موجب شده که هیچ کس 
مسئولیت وضعیت کنوني را برعهده نگرفته و دیگري 

را مقصر بداند.
۴) عدم تعریف رابطه دولت با نظام، ملت، 

سرزمین
دولت ها در ایران به علل مختلف نتوانسته اند 
رابطه خود با سایر عناصر کشور، از جمله نظام، ملت و 
سرزمین را مشخص کنند. درباره رابطه دولت ها با نظام 
باید گفت از یک سو به سبب پیچیدگي، درهم تنیدگي 
و ابهام قوانین در حوزه اختیارات و مسئولیت ها و نیز 
اختلاف نظر ها، رویکردها و نگرش هاي بعضا متفاوت 
نظام با دولت هاي مختلف در بسیاري از مسائل 
مهم (از جمله رابطه با جهان و...) از سوي دیگر، 
رابطه دولت ها با نظام در ۴۰ سال اخیر دستخوش 
فرازونشیب ها و تلاطم هاي زیادي بوده است. دولت ها 
همواره در راستاي عمل به تکالیف و مسئولیت هاي 
قانوني خویش، خود را در چنبره ملاحظات و 
محدودیت ها گرفتار یافته و نظام نیز معمولا با تردید 
نسبت به تدبیر و کیاست دولت ها و حفاظت فعال 
آنها از منافع ملي، دولت ها را مورد پایش و نظارت 
مستمر قرار داده است.درباره رابطه دولت ها با ملت 
نیز باید گفت همان طورکه جامعه شناسان تأکید 
کرده اند؛ به سبب وجود زمینه هاي تاریخي در تقابل 
میان دولت و ملت در ایران، رهاشدگي و بي توجهي به 
ترمیم و اصلاح آن در دوران اخیر، گسل بي اعتمادي 
ملت به دولت و کاهش مشروعیت و مقبولیت آن 
به طور فزاینده اي در جامعه، به ویژه پس از تداوم و 
عمیق ترشدن مشکلات اقتصادي و برهم خوردن 
نظم اقتصادي جامعه، بیشتر شده و جامعه را 
نسبت به غالب اقدامات و برنامه هاي دولت ها 
براي توسعه کشور بدگمان و ناامید کرده است؛ از 
همین رو ملت تلاشي براي همراهي و مشارکت با 
دولت ها در پیشبرد توسعه در کشور نمي کند.تبلور 
این وضعیت در عرصه سیاسي را باید در قهر مردم 
با صندوق هاي رأي، در عرصه اجتماعي امتناع از 
مشارکت در عرصه هاي رسمي و نافرماني هاي ریز و 
درشت مدني غیرسازمان یافته و در عرصه اقتصادي 
نیز خروج سرمایه از کشور، مالیات گریزي و... دانست. 
درخصوص رابطه دولت با سرزمین نیز باید گفت 
به سبب درگیري دولت ها با روزمرگي ها و غفلت از 
نهادینه سازي بینش راهبردي به موضوعات به عنوان 
یکي از اصول قطعي حکمراني شایسته، درک و 
شناخت سطحي از قابلیت ها و مزیت هاي سرزمیني 
و عدم بهره گیري کارآمد از فضاي توسعه ملي در 
کنار اضمحلال تدریجي محیط زیست و فضاي 
زیست انساني سبب شده است تا سرزمیني که براي 
بسیاري از کشورها به عنوان گنجینه اي از فرصت ها و 
بهشت سرمایه گذاري محسوب مي شود، عملا درگیر 
فرسایشي فزاینده شده و بسیاري از فرصت هاي ناب و 
ممتاز آن از دست رفته یا در شرف نابودي قرار گیرد. 
در این راستا مي توان اذعان کرد که توسل به مطالعات 
آمایش سرزمیني و تدوین و کاربست سندي جامع و 
کلان به عنوان نقشه راه توسعه بلندمدت ملي در 
نظام برنامه ریزي بخش محور و جزیره اي کشور، حلقه 
گمشده ارتقاي کارایي و اثربخشي دولت ها در ایران 

به شمار مي رود.
۵) فرسودگي بدنه نهاد دولت (به ویژه طبقه میاني 
مدیران و کارشناسان) و فقدان ایده و اندیشه کارا

ساختار دولت متشکل از تعدادي معاونت، 
وزارتخانه، سازمان، شرکت و... با نزدیک به حدود دو 
میلیون کارمند است که در لایه سطح اول (نهایتا سطح 
دوم) آنها مدیران سیاسي قرار گرفته اند که در فرایند 
تعویض دولت ها معمولا جابه جا مي شوند و سایر 
سطوح که نقش تصمیم سازي، کارشناسي و پیشبرد 
مستقیم امور را برعهده دارند، معمولا ثابت بوده و به 
سبب وجود قوانین اداري- استخدامي محدودکننده، 
دچار تغییر و تحول خاصي نمي شوند. با وجود 
نیروهاي متخصص و زبده در لایه میاني بدنه دولت، 
اما واقعیت این است که سهم قابل توجهي از این 
بدنه به علل مختلفي همچون کم انگیزگي و نداشتن 
تخصص لازم، فاقد قابلیت ها و توانمندي لازم براي 
پیشبرد مطلوب تر امور بوده و بنابراین تعویض مدیران 
سیاسي در فرایند تعویض دولت ها نیز چندان به کارایي 
و اثرگذاري بدنه دولت در ایده پردازي، مسئله گشایي و 
روان سازي عمل دولت کمک شایسته اي نخواهد کرد.
ادامه در صفحه ۴

حوادث طبیعی 
در بحبوحه تحولات سیاسی

از ۱۴ آبان ۱۳۵۸ که مرحوم مهندس بازرگان استعفا داد 
تا ۲۹ تیر ۱۳۵۹ که با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
و تشکیل مجلس شورای اسلامی شورای انقلاب 
منحل شد، «دولت شورای انقلاب» شکل گرفت و ایران 
به صورت شورایی اداره می شد. شورای  انقلاب ، پس از 
استعفای  دولت  موقت  چون  نقش  دولت  را هم  ایفا 
می کرد، به  چهار کمیسیون  تفکیک  شد که هر یک  از 
آنها از طرف  شورای  انقلاب ، یک  رئیس  داشت  و یکی  
دو نفر از اعضای  دیگر شورای  انقلاب  به  اضافه  چند 
نفر از وزیران  اعضای  این  کمیسیون ها بودند. بعد از 
زمین لرزه ۲۳ آبان کوریزان، امام خمینی، در فرمانی از 
شورای انقلاب خواست تا به زلزله زدگان کمک فوری 
شود: «   شورای انقلاب جمهوری اسلامی ، به طوری که 
تاکنون اطلاع داده اند، فاجعه زلزله خراسان، مصیبت 
بزرگی   به بار آورده است که محتاج به سرعت عمل 
است. لازم است تمام سازمان ها و نیروهای   امدادی با 
هماهنگی به کمک بشتابند و برادران و خواهران خود 
را نجات دهند. دستور به   تمام سازمان ها دهید به طور 
ضربتی عمل کنند و هماهنگی را مراعات نمایند». به 
نظر می رسد که زمین لرزه های آبان و آذر ۱۳۵۸، اولین 
رخدادهایی بوده که در مراحل بازسازی آنها، بنیاد 
مسکن، مداخله داشته است. بنیاد مسکن  نهاد انقلاب  
اسلامي  است  که  براساس  فرمان  ۲۱ فروردین  ۱۳۵۸ 
امام خمیني به  منظور تأمین  مسکن  محرومان  به ویژه  
روستاییان  تشکیل  شد. مطالعه  و بررسي  در زمینه  
تشخیص  و تعیین  نیازمندي هاي  مسکن  محرومان ، تهیه  
طرح  مجتمع ها و واحدهاي   مسکوني  ارزان قیمت  و 
اجراي  آنها و تهیه زمین  مورد نیاز طرح ها از وظایف این 
نهاد انقلابي عنوان شد. ۱۹ سال بعد از زلزله ۲۳ آبان 
۱۳۵۸ زمین لرزه اردکول قائن در اثر جنبایی همان گسل 
زمین لرزه ای در بزرگای ۷٫۱ موجب خسارت فراوان و 
تخریب مجدد بناهای ساخته شده پس از زمین لرزه 
۱۳۵۸ شد. ظهر شنبه ۲۰ ارد یبهشت  ۱۳۷۶ ساعت 
۱۲ و ۲۸ د قیقه زلزله در مناطق زیرکوه و زهان موجب 
کشته شدن هزارو ۴۶۸ نفر و ویرانی ۱۲۸ روستاي 
منطقه شد. این زلزله بیش از ۱۲ هزار واحد  مسکوني 
را تخریب و ۶۰ هزار نفر را بي خانمان کرد  و چهار 
هزارو ۳۵۹ نفر مجروح شد ند. اتفاقا زمین لرزه ۱۳۷۶ 
قائن هم ۱۲ روز قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
دوم خرداد ۱۳۷۶ رخ داد و فضای مدیریتی کشور در 
این زمان نیز به شدت سیاسی بود و در ماه های بعد از 
زلزله کشور در حال انتقال مدیریتی از دولت مرحوم 
آیت االله رفسنجانی به دولت آقای خاتمی بود. این 
رخدادها هر سه در بحبوحه تحولات مهم سیاسی 
رخ داده اند. تلفات نسبتا کم این سه رخداد (سرجمع 
کمتر از دو هزار نفر) علاوه بر کم جمعیت بودن نسبی 
به رویداد دو تا از آنها در روز و یکي در ساعات اولیه 
شب مربوط است. ولی مدت زمان بازسازی فیزیکی 
کامل بعد از این زمین لرزه ها، در هر سه رخداد طولانی 
و در بازه ای بین دو تا سه سال بعد از رخدادشان انجام 
شده است. البته به ویژه در رخدادهای ۱۳۵۸، کمک ها 
و امدادرسانی مردمی به دلیل فضای انقلابی جامعه 
بسیار پررنگ بوده است. باید توجه داشت در کشور 
ما که همواره محل رخداد زمین لرزه ها و سوانح دیگر 
طبیعی بوده و همچنان خواهد بود، تحولات سیاسی 
و مدیریتی و تعویض دولت ها به تضعیف نظم مستقر 
و طولانی شدن روند بازسازی می انجامد. این موضوع 
همیشه با افزایش آسیب پذیری همراه است. برای 

چنین وضعیتی باید تدبیری سازنده اندیشید.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي و 
مهندسي زلزله

سیاست
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شرق: روند برگزاری انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، 
روز گذشته با دستور وزیر کشور آغاز شد. قرار است انتخابات مجلس، 
دوم اسفند برگزار شود و متقاضیان می توانند تا شنبه ۱۶ آذر، در 
وزارت کشور، فرمانداری های سراسر کشور و همچنین سفارتخانه ها، 
کنسولگری  ها یا نمایندگی   های سیاسی جمهوری اسلامی ایران در خارج 

از کشور ثبت نام کنند.
عبدالرضا رحمانی فضلی که برای سرکشی به ستاد انتخابات کشور 
رفته بود، در جمع خبرنگاران گفت: «از همه مسئولان می خواهم 
که مر قانون را رعایت کنند و وزارت کشور نیز به همه وظایف خود 
عمل خواهد کرد. هماهنگی های لازم میان شورای نگهبان و همه 
دستگاه های اجرائی انجام شده و آمادگی لازم در ۲۰۸ فرمانداری که 

حوزه های انتخابیه هستند، ایجاد شده است».
دبیر ستاد انتخابات کشور نیز اعلام کرد داوطلبان انتخابات مجلس 
از زمان ثبت نام، مشمول محدودیت های قانونی می شوند. اسماعیل 
موسوی در گفت وگو با ایسنا گفت: «چون تبلیغات انتخابات هشت روز 
قبل از روز رأی گیری انجام می شود، تا زمانی که اسامی نهایی داوطلبان 
اعلام شود، هیچ رفتاری مبنی بر تبلیغات انتخاباتی نباید داشته باشند».
 در اولین روز از ثبت نام، ۷۸۹ نفر ثبت نام کردند. به گزارش ایسنا، 
اسماعیل موسوی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: «۹۵۶ نفر به 
ستادهای ثبت نام مراجعه کرده اند و ۷۸۹ نفر ثبت نام نهایی شدند و 
۱۶۷ نفر نیز کارشان در حال بررسی  است. ۷۲۶ نفر، معادل ۹۳ درصد، 
مرد بودند و ۶۳ نفر، معادل هفت درصد زن». او همچنین گفت بیشترین 
آمار ثبت نام کنندگان مربوط به استان تهران با ۲۲۱ نفر بود و کمترین در 

کهگیلویه و بویراحمد بوده که تنها ۶ نفر ثبت نام کردند.
به گزارش ایلنا، عیسی فرهادی، فرماندار تهران نیز گفت: «پیش بینی 
ما این است که بالای سه هزار نفر در این دوره ثبت نام در تهران خواهیم 
داشت. با مقایسه روز اول ثبت نام در سال ۹۴ در دوره دهم مجلس، 
خانم ها کمتر ثبت نام کردند و از لحاظ درصد نیز درصد خانم ها نسبت 

به کل نامزدها کمتر شده است».
آنها که آمدند

معمولا چهره های سرشناس در روزهای آخر برای ثبت نام اقدام 
می کنند؛ اما برخی نیز روز اول را انتخاب کردند تا نشان دهند عزمشان 
برای مجلس جزم است. محمود نبویان که در مجلس نهم نماینده 
تهران بود و به اصولگرایان نزدیک است، روز گذشته در فرمانداری تهران 
حاضر شد و ثبت نام کرد. محمود بهمنی، نماینده مردم ساوجبلاغ، 

نظرآباد و طالقان در مجلس دهم نیز که زمانی رئیس بانک مرکزی 
احمدی نژاد بود، در فرمانداری ساوجبلاغ ثبت نام کرد. محمدحسن 
قدیری ابیانه، فعال سیاسی اصولگرا، در اولین ساعات شروع ثبت نام به 
وزارت کشور آمد و خود را برای مجلس نامزد کرد و پیش بینی کرد 
اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو، ۳۰ بر صفر مجلس را به اصولگرایان 
واگذار می کنند. او همچنین گفت:  اگر در لیست ولایت مداران قرار 
گرفتم، ادامه می دهم و اگر نباشم، به نفع این لیست کناره گیری می کنم.
نادر قاضی پور، نماینده ارومیه در مجلس دهم نیز برای نامزدی 
در مجلس یازدهم اقدام کرد؛ اما به دلیل نداشتن کارت ملی 
هوشمند نتوانست ثبت نام کند. غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس دهم نیز ثبت نام کرد. روح االله جمعه ای، مشاور 
وزیر کشور نیز بعد از نام نویسی اعلام کرد اگر تأییدصلاحیت شود، تا آخر 
در صحنه رقابت ها می ماند. حسین نقوی حسینی، نماینده فعلی مردم 
قرچک، ورامین و پیشوا و حمیدرضا حاجی بابایی، نماینده همدان نیز 

ثبت نام کردند.
دادستان کل کشور: ما رصد لازم را انجام می دهیم

حجت الاسلام منتظری در حاشیه بازدید از ستاد بررسی و پاسخ گویی 
به استعلامات یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
گفت: «از همه عزیزانی که ثبت نام کردند و به عنوان نامزد وارد عرصه 
انتخابات شدند، انتظار دارم خودشان تلاش کنند کمترین تخلف و حتی 
هیچ تخلفی را در سطح کشور شاهد نباشیم. انتظار ما این است که 
همه نامزدها آنچه را در قانون تعیین و تبیین شده است، رعایت کنند و 

مطمئن باشند ما رصد لازم را انجام خواهیم داد».

دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت االله العظمی خامنه ای: حضرت آیت االله 
خامنه ای، مقام معظم رهبری، صبح روز گذشته پیش از آغاز جلسه درس 
خارج فقه، با شرح روایتی درباره توصیه پیامبر اعظم(ص) خطاب به جناب 
ابوذر، ضمن انتقاد به ثبت نام بی محابای برخی افراد در انتخابات مجلس، 
تأکید کردند: هر مسئولیتی، هر سِمَتی، هر توانایی ای، در کنارش یک مسئولیتی 
دارد، یک تعهدی وجود دارد. باید دید که آیا می توانید آن تعهد را انجام بدهید 

یا نه؟ این خیلی درسِ بزرگی است». متن این سخنان به شرح زیر است:
بسم االله الرّحمن الرّحیم

الحمدالله ربّ العالمین و الصّلاه و السّــلام علی سیّدنا محمّد و آله 
الطّاهرین و لعنه االله علی اعدائهم اجمعین.

عَــن ابَی ذَرٍّ (سَــلامُ االلهِّ عَلَیهِ) اَنَّ النَّبیَّ (صَلَّی االلهُّ عَلَیهِ وَ آلِهِ) قالَ یا 
ابَا ذَرٍّ انِّی اُحِبُّ لَکَ ما اُحِبُّ لِنَفسی انِّی ارَاکَ ضَعیفاً فَلا تُؤَمَّرَنَّ عَلی اثِنَینِ وَ 

لا تَوَلَّیَنَّ مالَ یَتیم. ۱
قالَ یا ابَا ذَرٍّ انِّی اُحِبُّ لَکَ ما اُحِبُّ لِنَفسی

خود جناب ابی ذر این توصیه پیغمبر به خودش را ذکر می کند؛ برای ماها 
هم درس است، درس بسیار بزرگی است. حضرت به او فرمود من هر چه 
برای خودم دوست می دارم، برای تو هم دوست می دارم؛ یعنی آن چیزی که 
می خواهم به تو بگویم، از روی کمال محبّت است؛ چون انسان به خودش 
کمال محبّــت را دارد. خب حالا آن حرفی که حضرت می خواهد به ابی ذر 

بزند چیست؟
انِّی ارَاکَ ضَعیفا

من جناب عالی را در مدیریت، ضعیف می بینم. خیلی آدم خوبی هستی، 

مجاهد فی سبیل االلهّ، رُک گو، و آسمان بر راست گوتر از او سایه نیفکنده، زمین 
راست گوتر از او را بر خودش حمل نکرده؛ اینها همه به جای خود محفوظ، 

اما شما آدم ضعیفی هستی.
فَلا تُؤَمَّرَنَّ عَلی اثِنَین

حالا که آدم ضعیفی هستی، مواظب باش بر دو نفر هم ریاست نکنی! 
یعنی پیدا است آن ضعفی هم که حضرت فرمودند، ضعف در مدیریت 
است؛ یعنی تو آدمی هستی که مدیریت نداری؛ اگر چنانچه بر دو نفر یا بیشتر 
ریاست پیدا کردی، نمی توانی کار آنها را به سامان برسانی. این، درس برای 
ماها است. ما -حالا همه  ما نه؛ بعضی مان این جوری هستیم- به مجرد 
اینکه یک مسندی، یک جایی، یا خالی می شود یا ممکن است خالی بشود، 
فورا چشم می دوزیم که برویم آنجا! خب شما اول نگاه کن ببین می توانی 

یا نمی توانی. حالا بحث اسم نویسی برای انتخابات مجلس است، گفتند 
شروع شده، همین طور بدون محابا می روند! خب شما که می خواهی بروی 
آنجا، آنجا سؤال دارد؛ این توانایی ای که خدا به من و شما می دهد، کنارش 
مسئولیت هست. این [مطلبی] که عرض می کنم، در مورد خود این حقیر از 
همه بیشتر است. شما هم همین جور؛ یعنی آن کسانی که مسئولیتی دارند، 
همین جور. هر مسئولیتی، هر سِمَتی، هر توانایی ای، در کنارش یک مسئولیتی 
دارد، یک تعهدی وجود دارد. می توانید آن تعهد را انجام بدهید یا نه؟ این 

خیلی درسِ بزرگی است.
وَ لا تَوَلَّیَنَّ مالَ یَتیم

هیچ مال یتیمی را هم شما به عهده نگیر. نه از باب اینکه احتمال این 
وجود دارد که خدای نکرده مثلا ایشان دست درازی می کند به مال یتیم. خب 
مقام ابی ذر خیلی بالاتر از این حرف ها است، نزدیک مقام عصمت است مقام 
او؛ پس این احتمال در او نیست. علت اینکه می گویند تولیت مال یتیم را 
قبول نکن، این است که نمی توانی حق یتیم را به او بدهی؛ دیگران می آیند 
دست درازی می کنند، جناب عالی هم آدم ضعیفی هستی، تدبیر لازم را نداری 
و نمی توانی. برجستگی های نظام اسلامی و نظام ارزش های اسلامی اینها 
است؛ یعنی در درجه  اول، من و شما خودمان مسئولیم که ببینیم این کار را 

قبول بکنیم؟ نکنیم؟ می توانیم؟ نمی توانیم؟ این بسیار مسئله  مهمی است.
۱) امالی طوسی، مجلس سیزدهم، ص ۳۸۴؛ «از ابوذر روایت است که 
رسول خدا (صلّی االلهّ علیه و آله) فرمود: ای ابوذر! من آنچه برای خود 
دوست می دارم برای تو نیز دوست می دارم؛ همانا تو را ناتوان می بینم، پس 

هیچ گاه به دو نفر امر نکن و به هیچ وجه عهده دار مال یتیم مباش».

شرق: سخنگوي شوراي نگهبان در نخستین روز هفته، میزبان مدیران و 
سردبیران بیش از ۲۰ رسانه مطرح کشور و از جناح هاي مختلف سیاسي بود. 
در این نشست مدیران و سردبیران رسانه ها، پیشنهادها و انتقادات خود را 
به صورت صریح با قائم مقام شوراي نگهبان در میان گذاشتند. حضور فعالانه 
در عرصه رسانه اي کشور، لزوم پاسخ گویي سریع به شبهات موجود درباره 
شوراي نگهبان، تبیین وظایف شوراي نگهبان و لزوم اطلاع رساني درباره نحوه 
بررسي صلاحیت افراد، جزء مهم ترین نکاتي بود که مدیران رسانه اي کشور 

مطرح کردند.
  اقتصاد و سهمیه بندي بنزین

کدخدایي در ابتدا، اشاره اي به انتقادات مطرح شده درباره وضعیت 
اقتصادي کشور کرد و گفت: اوضاع اقتصادي از مواردي نیست که مستقیم 
به شوراي نگهبان مربوط باشد، اما ما همیشه نگران عملکرد هاي اقتصادي 
بوده و هستیم. آرزو داریم که دوستان در بخش هاي مختلف به گونه اي عمل 
کنند که مشکلات مردم سریع تر حل شود. قائم مقام دبیر شوراي نگهبان افزود: 
البته ما اگر جایي احساس کنیم که مي توانیم کمکي به مسئولان بکنیم، حتما 
دریغ نخواهیم کرد، چون معتقدیم که نظام جمهوري اسلامي باید به پیش 
برود و به پیش هم خواهد رفت؛ بنابراین هر کسي هر جایي که مشغول به 
خدمت و کار است، باید هر کمکي که مي تواند انجام دهد. کدخدایي در پاسخ 
به ابهامات مطرح شده از سوي یکي از مدیران رسانه ها مبني بر اینکه شوراي 
نگهبان باید در حوزه هایي مثل افزایش قیمت بنزین و بودجه ریزي ورود داشته 
باشد، پاسخ داد: درباره موضوعاتي مثل تدوین لایحه 
بودجه، معمولا مباحث خوبي بین ما و مسئولان 
دولت و مجلس شکل مي گیرد و ما تلاشمان این است 
که به دولت و مجلس کمک کنیم. وي با بیان اینکه 
هر نهاد و سازماني وظایفي برعهده دارد که باید در 
انجام وظایفش دقیق و درست عمل کند، اظهار کرد: 
هرچند موضوع سهمیه بندي بنزین مستقیم با شوراي 
نگهبان مرتبط نبود، اما بنده قبل از اجراي این طرح 
در جلسه اي که مسئولان اقتصادي کشور نیز حضور 
داشتند، اعلام کردم که از نظر ما، اجراي این طرح به 
صلاح کشور نیست و حداقل در مورد انتخابات اثرات 
خوبي در پي نخواهد داشت. کدخدایي همچنین 
گفت: موضوع افزایش قیمت بنزین به سال ۹۴ و 
مصوبه مجلس براي رسیدن قیمت بنزین به فوب 
خلیج فارس بازمي گردد و اصلا موضوع جدیدي 
نیست، البته این نکته را هم باید گفت که هرچند 
اجراي این مصوبه لازم بوده، اما مسئولان باید در شکل 
و زمان اجراي آن دقت بیشتري مي کردند تا مردم 
دچار مشکل نشوند. وي درباره وضعیت اقتصادي و 

افزایش قیمت بنزین تصریح کرد: «من از برخي وزرا هم که سؤال کردم، گفتند 
که وزارتخانه هاي تحت امرشان مخالف اجراي این مصوبه در شرایط فعلي 
بوده اند، بنابراین کاري از دست ما هم برنمي آمد، چراکه دولت زمان اجراي این 

طرح را تعیین کرده بود و نهایتا هم این طرح را اجرا کرد».
 بررسي صلاحیت ها

یکي از مدیران رسانه ها درباره بررسي صلاحیت ها در انتخابات 
ریاست جمهوري و مصلحت سنجي شوراي نگهبان در ایجاد توازن (تأیید سه 
کاندیدا از هر جناح) از سخنگوي شوراي نگهبان پرسیده بود که کدخدایي 
دراین باره پاسخ داد: «در بحث انتخابات ریاست جمهوري ایجاد تعادل در 
کاندیدا هاي تأییدصلاحیت شده، هیچ وقت مطرح نبوده و نیست و اصولا 
شوراي نگهبان به هیچ وجه چنین نگاهي ندارد». وي با بیان اینکه باید همه 
تلاش خود را به کار ببندیم که مشارکت مردم در انتخابات افزایش یابد، اما نه 
از راه هاي فراقانوني، تأکید کرد: بار ها تأکید کرده ام که «اجراي صحیح قانون» 
بهترین عامل براي افزایش مشارکت مردم در انتخابات است، بنابراین لازم 
نیست که بخواهیم در بررسي صلاحیت ها، قانون را نادیده بگیریم تا مشارکت 

افزایش یابد.
 ردصلاحیت به دلیل عکس گرفتن با موسوي و خاتمي

سخنگوي شوراي نگهبان در پاسخ به شبهه یکي از مدیران رسانه اي کشور 
درخصوص ردصلاحیت برخي از کاندیدا ها به دلیل گرفتن عکس یادگاري با 
برخي افراد، اظهار کرد: «اینکه گفته مي شود، شوراي نگهبان یک کاندیدا را 
فقط به دلیل گرفتن عکس یادگاري با برخي افراد مسئله دار، ردصلاحیت کرده، 
غلط است. منظور شما افرادي مثل آقایان خاتمي یا موسوي است دیگر. همین 
الان افرادي در مجلس شوراي اسلامي نماینده مردم هستند که بعضا با همین 
افراد عکس گرفته و حتي ارتباط نزدیکي هم با آنها دارند، اما ردصلاحیت 
نشده اند، بنابراین مبناي ما گرفتن یک عکس نیست». نکته دیگري که کدخدایي 
به آن اشاره کرد، این بود که «در بحث حریم خصوصي داوطلبان، قانون کاملا 
رعایت مي شود؛ مخصوصا درباره التزام عملي به اسلام. در این مورد، اگر 

گزارشي درباره عدم التزام فرد به اسلام به شوراي نگهبان ارائه نشود، شوراي 
نگهبان هیچ ورودي در این باره ندارد؛ اما اگر گزارش یا مستنداتي درباره عدم 
التزام وجود داشته باشد، آن را بررسي مي کنیم. معمولا گزارش هایي در این 

مورد از داوطلبان انتخابات به دستمان مي رسد که بررسي مي کنیم».
  استقبال از گفت وگو با احزاب و گروه ها

یکي از مدیران رسانه ها از نبود ارتباط و گفت وگو میان شوراي نگهبان و 
گروه ها و احزاب گلایه کرد که سخنگوي شوراي نگهبان در این باره گفت: ما 
هیچ ممنوعیتي براي گفت وگو و صحبت کردن با افراد و گروه ها نداریم. وي 
افزود: تاکنون افراد زیادي از جناح هاي مختلف سیاسي براي گفت وگو به 
شوراي نگهبان آمده و خیلي راحت سخنانشان را بیان کرده اند و هیچ مشکلي 
هم نبوده است؛ البته درباره رسانه اي کردن این جلسات، ما اعلام کرده ایم این 
جلسات از سوي شوراي نگهبان رسانه اي نخواهد شد؛ اما افرادي که تمایل 

دارند، مي توانند خودشان این جلسات را رسانه اي کنند.
  انتقاد به شوراي نگهبان، ضدیت با نظام نیست

قائم مقام دبیر شوراي نگهبان در پاسخ به سؤال یکي از مدیران رسانه ها 
درباره اینکه برخي مي گویند انتقاد از شوراي نگهبان باعث ردصلاحیت افراد 
خواهد شد، گفت: انتقاد به شوراي نگهبان و شخص کدخدایي، ضدیت با 
نظام نیست و ما از انتقاد سازنده استقبال مي کنیم. شوراي نگهبان یک باشگاه 
سیاسي نیست که بر اساس موارد شخصي و جناحي عمل کند، بلکه ما وظایف 

قانوني و مشخصي داریم و موظف به اجراي وظایف مان هستیم.
  نظارت استصوابي و تحقیقات محلي

یکي از سؤالات مطرح در این نشست، مبناي قانوني نظارت استصوابي بود 
که کدخدایي در پاسخ گفت: نظارت شوراي نگهبان از ابتدا استصوابي بوده و 
این طور نیست که این موضوع را به مصوبه مجلس چهارم نسبت مي دهند؛ به 
این صورت که نظارت استصوابي به قانون اضافه شده باشد. اصولا نظارت اگر 
غیر از استصوابي باشد، عملا هیچ مفهوم و کارکردي ندارد. وي ادامه داد: قانون 
به شوراي نگهبان دستور داده است صلاحیت افراد را بررسي و اعلام کند؛ آیا 
این فرد صلاحیت حضور در رقابت انتخاباتي را دارد، یا خیر؟ این خودش به 
معناي استصوابي بودن نظارت شوراي نگهبان است، نه استطلاعي بودن آن. 
قانونا شوراي نگهبان مسئول تأیید یا ردصلاحیت هاست و این یعني نظارت 
استصوابي و نظارت استطلاعي هیچ مفهومي در این موضوع ندارد. قائم مقام 
دبیر شوراي نگهبان درخصوص تحقیقات محلي و گزارش مراجع چهارگانه 
در بررسي صلاحیت داوطلبان انتخابات تأکید کرد: ما نظر مراجع چهارگانه 
را کاملا قبول داریم؛ اما این صرفا نظر کارشناسي است و باید این نظریات هم 
بررسي شود. در واقع تحقیقات محلي مکمل نظرات مراجع چهارگانه است و 
قانون این اختیار را به شوراي نگهبان داده است. کدخدایي اضافه کرد: ما به 
مراجع چهارگانه اعلام کرده ایم باید هرچه گزارش درباره داوطلبان براي ما 
ارسال مي کنند، مستند باشد؛ چون مبناي قضاوت ماست و از سوي دیگر، علت 

عدم احراز یا ردصلاحیت، به خود داوطلبان نیز اعلام مي شود.

 نظر مقام معظم رهبری درباره ثبت نام افراد در انتخابات مجلس:
اگر توان مدیریتی ندارید، مسئولیت نپذیرید

ماراتن انتخابات یازدهم مجلس آغاز شد
ثبت نام 789 نفر در اولین روز  

سخنگوي شوراي نگهبان:
هیچ کس به  دلیل عکس گرفتن با خاتمی و موسوي ردصلاحیت نمی شود

برنامه هفتگی انجمن اسلامی مهندسین 
شنبه:

 تعلیم کتاب و حکمت -مهندس دانشیان
سه شنبه:

 تدبری در قرآن مجید- دکتر فریدون سحابی
چهارشنبه:

زبان قرآن- زبان ایمان- آقای دکتر ناصر مهدوی
ساعت جلسات ۱۸-۱۶

خیابان میرداماد- پلاک ۱۲۶- طبقه ۴

حسام الدین آشنا
تمام افرادی که به خیابان آمدند 

اغتشاشگر نبودند
ایلنا: حسام الدین آشنا مشاور فرهنگی  �

رئیس جمهور، در پاسخ به این پرسش که آیا 
تمام افرادی که اعتراض  داشتند، اغتشاشگر 
بوده اند؟ گفت: هیچ کس اظهار نکرده است که 
تمام افراد اشرار بودند. هویت افرادی که در 
اعتراضات شرکت داشته اند، کاملا تفکیک شده 
است. هیچ گاه گفته نشده است که تمام افرادی 

که اعتراض کرده اند، اشرار هستند.

خبر


